staminis latere, sed contineri in illo duntaxat materiam nude fluidam, quam primæ fœtus concepti nutritioni destinata[m] putant, fatemur, Dn. CARPOVII de formatione staminis corporis Christi, miraculose & per facultatem DEI creatricem facta, ideam probabilem admodum esse, & non collidere cum sententia Theologorum communi, explicare potius sensum phraseologiae, qua dixerunt: DEum guttulas quasdam sanguinis Mariæ ita efformasse, ut Corporis CHRISTI initia inde processerint. Hac quoque ratione corpus CHRISTI vere e substantia Mariæ ortum est, illaque non ex nutritione & gestatione filii sanctissimi solum, verum etiam, quia ex aliqua corporis eius particula is suum corpus humanum accepit, verissimo sensu Mater CHRISTI, & CHRISTUS respectu corporis sui, semen mulieris vocatur. Bene quoque in excitata Disquis. Dn. CARPOVIVS diluit dubia & quae ipsi opposita in hoc momento erant, a Lipsiensibus in den zuverlässigen Nachrichten P. II. p. 124. & a non nemine in dem Oberlausitzischen Beytrag der Gelehrtheit 33. St. vid. Disquis. de stamine hum. CHRISTI P. I. p. 46. seqq. In his ergo, quin causam suam bene & solide perorauerit Dn. CARPOVIVS, nemo facile dubitabit. Hoc interim dissimulandum non est, de firmitate suarum conclusionum persuasum n mis esse virum doctissimum; quum tamen ad insignem probabilitatis duntaxat gradum, non ad infallibilem certitudinem abstrusissimum illud & miraculosum, de cuius modo Scriptura simpliciter silet, productionis corporis CHRISTI negotium deduxerit. Non decet hominem christianum, seposita quasi, quam gloriosissimo Numini debet, demississima reuerentia, ita pronunciare: Si DEus hoc vel illo modo egisset, sine ratione egisset! nec firmum & cum piorum hominum experientia, Scripturaeque exemplis conciliandum est adsertum: quod DEus pro sua sapientia brevissimam operandi viam longioribus praeferre debeat. Et quis quæso, quaenam brevior DEO via sit quae longior, cognoscere audebit, aut determinare? Possunt nostræ rationis adoptata aliquando principia, possunt magis inde factae adplicationes, subsumptiones, conclusiones, inductiones vehementer errare, nosque ipsos frustra-

Fi.

ri. Ergo in divinis earum nulla debet esse temeraria praelumtio; Doctius & rectius filemus, quam pronunciamus, ubi filet scriptura, nobisque ultra coniecturandi libertatem, nullam aliam relinquit.

Sed quod hujus scriptionis potissimum caput est, iam tangendum erit. Nimirum tres sunt modi, possibiles originis animae Christi; *aut* enim illa praeevitit siue ante mundum, siue sub creatione primi hominis, &, quod volunt quidam, sub creatione integri complexus spirituum, *aut* illa traducta est ab anima Mariae, *aut* immediate creata est a DEO, in ipso conceptionis CHristi hominis in utero materno momento. Penultimum semper creditum fuit a patribus plerisque primae Ecclesiae, defensumque fuit ab orthodoxis theologis remotioris & recentioris aevi, si quosdam exceperis, qui rem se ignorare fassi sunt, & illam de origine animae CHristi, sicut & illam; de origine omnium animarum humanarum quaestionem, cum de vtraque Scriptura fileat, in medio reliquerunt. Inter hos sunt CHEMNITIVS, WIGANDVS, BALDVINVS, AFFELMANNVS, MVSAEVVS, BAIERVS, BVDDEVS, alique adhuc florentes Theologi. Vltimum vero, quod nempe anima CHristi immediate, & ex nihilo a DEO creata sit in ipso conceptionis suae humanitatis momento, supra laudatus Dn. M. CARPOVIVS non ornat solum, sed & probatum, imo demonstratum dedisse putat, in excitatis suis Disquisitionibus nouissimis vid. *Psychol. Sacratiss. P. I. p. 57. seqq. p. 60. 61. Schol. 3. Disquis. de stamine H. C. praef. p. 10. in Tractatione p. 36. &c.* Censuram & hic meretur, quod in themate, cuius tantus est cum analogia fidei, fonticisque multis veritatibus diuinis nexus; in quaestione, de qua, cum nihil decidat scripturae littera, apodictice quoque nihil doceri poterat, sed probabiliter solum; suis tamen cogitatis & ratiociniis quandam infallibilitatem tribuere non vereatur. In *Commentatione* enim; *de anima CHristi Hominis, in se spectata p. 59. S. 100.* de traductione animae CHristi loquens, eamque confutans, vbi de alterutra, ex hac hypothesi, eligenda sententia videlicet de purificatione eius *vel* ante, *vel* post traductionem facta differit, ita pergit: *In utroque casu*